
TERÇA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 1

EDILETE CHAVES DE LIMA
CATEGORIA FUNCIONAL: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP - PC - 706.3 PARA CLASSE “D” - GEP - PC 
- 706.4 - NÍVEL MÉDIO

POR ANTIGUIDADE
MARIA AUXILIADORA COSTA RODRIGUES

POR MERECIMENTO
RAQUEL RODRIGUES ALVES SÁ
DILSON JOSÉ LIMA GONÇALVES

RELATIVO A ABRIL DE 2012
POR ANTIGUIDADE

NORMA SUELI FONTES
POR MERECIMENTO

TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B”-GEP - PC - 709.2 PARA CLASSE “C” - GEP - PC - 
709.3

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR MERECIMENTO

SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE
RELATIVO AO ANO DE 2012

POR MERECIMENTO
CLAUDIONOR GONÇALVES DE OLIVEIRA
CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C”-GEP - PC - 709.3 PARA CLASSE “D” - GEP - PC - 
709.4

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR MERECIMENTO

ANTONIO JOSUÉ DE FREITAS CASTRO
CATEGORIA FUNCIONAL: PAPILOSCOPISTA CLASSE “B”-GEP - PC - 
708.2 PARA CLASSE “C” - GEP - PC - 708.3

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR ANTIGUIDADE

ARIALDO SARMENTO DA SILVA
POR MERECIMENTO

JOSÉ RIBAMAR SILVA LOBATO
CATEGORIA FUNCIONAL: PERITO POLICIAL CLASSE “C” - GEP - PC - 
711.3 PARA CLASSE “D” - GEP - PC - 711.4

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR MERECIMENTO

VERALDO ANTONIO DIAS LIMA
RELATIVO AO ANO DE 2012

POR MERECIMENTO
PEDRO PAULO MENEZES GUIMARÃES
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA POLICIAL 
CLASSE “A”-GEP - PC - 707.1 PARA CLASSE “B” - GEP 
- PC - 707.2

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR ANTIGUIDADE

EDUARDO FERNANDES NUNES
POR MERECIMENTO

ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
RELATIVO AO ANO DE 2012

POR ANTIGUIDADE
JACIBERTO SASSIN MATOS

POR MERECIMENTO
JOSÉ ADONILSON ABREU DA SILVA
CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA POLICIAL CLASSE “B”-GEP - PC - 707.2 
PARA CLASSE “C” - GEP - PC - 707.3

RELATIVO AO ANO DE 2011
POR ANTIGUIDADE

EDILSON NASCIMENTO DOS SANTOS
POR MERECIMENTO

GILBERTO WLADIMIR PEREIRA DE SOUSA
TARCISIO DE SOUZA DO NASCIMENTO

RELATIVO AO ANO DE 2012
POR ANTIGUIDADE

IZAIAS VIEIRA DE FREITAS
JORGE LUIZ LOPES MONTEIRO

POR MERECIMENTO
MAURO MIRANDA CAMPOS
ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA
NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA
PERY UBIRATAN DA SILVA VASCONCELOS

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442698

PORTARIA N° 598/2012-SCCG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 062/2012-CT/DAF DE 
27/09/2012

R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, Fernando José Guerra, de 01 a 30/10/2012 
para 01 a 30/12/2012, concedida através da Portaria nº 
590/2012-SCCG de 24/09/2012 publicada no DOE nº 32.250 de 
27/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Setembro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 599/2012-SCCG, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/466433-SEIDURB DE 
26/09/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias do servidor, Osvaldo da Silveira Campelo Júnior, de 02 
a 31/07/2012 para 01 a 30/11/2012, concedida através da 
Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012 publicada no DOE nº 
32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Setembro 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442705

PORTARIA: 594/2012SCCG
Objetivo: Irão fazer coleta de informações sobre obras 
paralizadas, a serem reiniciadas e executadas através do Tesouro 
Estadual.
Fundamento Legal: Processo nº 2012/460563-PG, datado de 24 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará e Maracanã/PA - Brasil
São Francisco do Pará e Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assistente Operacional ) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2012 a 05/10/2012
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente OperacionalII) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442716

PORTARIA: 595/2012SCCG
Objetivo: Fazer contato com lideranças municipais e 
levantamentos de obras do Governo Estadual.
Fundamento Legal: Processo nº 2012/466110-PG, datado de 26 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia e Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572071132/ELISANGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS (Assessor 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442723

PORTARIA: 596/2012SCCG
Objetivo: Fazer Contato com lideranças municipais e 
levantamento de obras do Governo Estadual
Fundamento Legal: Processo nº2012/464982-PG,datado de 26 
de setembro de 2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abel Figueiredo e Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921251/Yan Glauco Costa de Menezes (Assistente de Gabinete) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442731

PORTARIA: 597/2012SCCG
Objetivo: Fazer contato com lideranças municipais e levantamento 
de obras do Governo Estadual.
Fundamento Legal: Processo nº2012/466091-PG, datado de 26 
de setembro de 2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58937881/CAMILA DE ALMEIDA CONCEIÇÃO (Assessor Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442946

Contrato: 18-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
e periféricos de informática, instalados na Representação do 
Governo do Estado do Pará em Brasília.
Valor Total: 18,109.92
Data Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LINK INFORMÁTICA LTDA.-EPP.
Endereço: Bl Comércio Local, 20
CEP. 70640-545 - Cruzeiro/DFComplemento: BLOCO D, 
SOBRELOJAS 1, 2 E 3
Telefone: 6130336163
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442973

PORTARIA N°  600 /2012-SCCG,  DE 01 DE
OUTUBRO DE  2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO a instauração de Tomada de Contas Especial 
instituída por meio da Portaria nº 560/2012-SCCG (DOE nº 
32.232, de 31/08/2012), alterada por meio da Portaria nº 
576/2012-SCCG (DOE nº 32.235, de 05/09/2012), que apura 
irregularidades na prestação de contas de diárias e suprimentos 
de fundos (Processo nº 2012/341127);
CONSIDERANDO as razões constantes no pleito da sobredita 
comissão através de despacho, consignadas nos autos do 
processo nº 2012/341127 acerca da necessidade em se conceder 
prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
I - Autorizar a prorrogação por mais 30 (trinta) dias os trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial instituída pela 
Portaria nº 560/2012-SCCG com apresentação do relatório fi nal, 
a partir da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de outubro 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442969

PORTARIA Nº  243 /2012 – CMG, 27 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
civil abaixo relacionada, lotada na Casa Militar da Governadoria 
do Estado.

NOME Lotação Período de Gozo

IVANETE BENTO FERREIRA DA 
SILVA Res.ofi cial 01/10/2012 a 

30/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém / PA, 27 de Setembro de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442970

PORTARIA Nº  239 /2012 – CMG, 25 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
Servidores Civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 


